
本报地址：御东行政中心21、22层丨邮编：037010丨本报发行公司发行丨广告经营许可证号：1402004000009丨开印时间：1时 印完5时 10分
联系电话：办公室 0352-6034132 要闻部 0352-2043974 广告热线: 0352-2023122 发行热线: 0352-2503915 承印:大同日报传媒集团印务公司 电话: 0352-2429838

大
同
日
报
头
条

04 专版
2023年 7月 18日 星期二

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

行政区域

平城区

云冈区

云州区

新荣区

经开区

天镇县

阳高县

浑源县

灵丘县

广灵县

左云县

市直

机构全称

平城区就业和人才服务中心

云冈区就业和人才交流培训中心

云州区就业和人才服务中心

新荣区就业和人才服务中心

大同经济技术开发区人力资源市场

天镇县就业和人才服务中心

阳高县就业和人才服务中心

浑源具就业和人才服务中心

灵丘县就业和人才服务中心

广灵县就业和人才服务中心

左云县就业和人才服务中心

市就业和人才服务中心

通讯地址

平城区向阳街与府南街交叉口西 100 米平城市民中心 2 楼

恒安新区泰吉里 T 区 77 号

云州区坪邑西街人社局 202 室

新荣区府西街人民政府四楼人社局 402 室

云州区云州街 1169 号

天镇县新城区人力资源和社会保障局大楼 304 室

阳高县喧阳街劳动保障大楼

浑源县永安镇恒山南路劳动大楼

灵丘县新华西街 1356 号

广灵县永乐街 1 号

左云县云新西大街 119 号

平城区文兴路天祥街 199 号 1 楼 133 室

邮编

37038

37001

37300

37002

37010

38200

38100

37400

34400

37500

37100

27000

联系电话

15829530304

0352-7191999

0352-7299302

0352-3072142

0352-6129222

0352-6836164

18335218281

0352-8322449

0352-8557308

0352-8823154

0352-3823348

0352-7201110

大 同 市 毕 业 生 人 事 档 案 管 理 服 务 机 构 信 息

一、什么是毕业生人事档案？

毕业生人事档案是学生毕业前家庭情况、学习成绩、身体状况

等的文字记载材料，是用人单位选拔、聘用毕业生的重要依据。在

校时叫学籍档案，毕业后叫人事档案。总的来说他是反应毕业生

政治面貌、道德品行、学习工作经历、专业素养、工作实绩、遵纪守

法以及社会关系等情况的历史记录资料。

二、毕业生人事档案内有哪些材料？

毕业生人事档案里主要有毕业生登记表、学习成绩单、在校期

间的一切奖惩材料、入团入党志愿书、毕业离校前的体检表以及毕

业生报到通知书等材料。

三、毕业生人事档案有什么作用？

毕业生人事档案是国家档案和社会信用体系的重要组成部

分，是党和政府联系服务人才的重要载体，是未就业毕业生参加行

政机关公务员考录和国有企事业单位招聘、办理政审考察、申报职

称评审和核定社保待遇等事项的重要依据。

四、什么样的机构可存放毕业生人事档案？

县级以上（含县级）人民政府设立的公共就业和人才服务

机构（流动人员人事档案管理服务机构），以及经省级人力资

源和社会保障行政部门授权的单位可保管在非公有制经济组

织、社会组织就业和离校未就业毕业生人事档案；跨地区就业

创业的毕业生人事档案，可由其户籍所在地或现工作单位所

在地的流动人员人事档案管理服务机构管理；在行政机关、国

有企事业单位就业的毕业生，毕业生人事档案由本单位接收

后统一管理。

五、毕业生可以自行保管人事档案吗？

不可以。严禁个人保管本人或他人人事档案。

六、毕业生人事档案存放收取费用吗？

不收取。流动人员人事档案管理服务机构应当提供免费

的流动人员人事档案基本公共服务，不得收取档案保管费、查

阅费、证明费、转递费等名目的费用。

七、人事档案管理服务机构在哪里查询？

人社部在门户网站发布了地方人社部门所属流动人员人事档案

管理服务机构信息，用人单位和毕业生可登陆中国人力资源市场网

（https://chrm.mohrss.gov.cn）,点击“流动人员人事档案管理服务机构信

息”，查询流动人员人事档案管理服务机构信息。

八、毕业生生源地和户籍所在地不一致，档案邮寄地址应填哪个？

在非公有制经济组织和社会组织就业或离校未就业的毕业生，当

生源地和毕业时的户籍所在地不一致时，一般将人事档案邮寄至户籍

所在地的流动人员人事档案管理服务机构。在行政机关、国有企事业

单位工作的，一般邮寄至工作单位。

九、就业地或户籍地变化，人事档案如何转递？

人事档案已经存放在就业地或户籍地流动人员人事档案管理服

务机构的毕业生，如就业地或户籍地发生变化，应当在新的就业地或

户籍地的流动人员人事档案管理服务机构开具调档函后进行人事档

案转递。

高校毕业生，人事档案存放，
请收藏好这些机构信息

亲爱的 2023 届毕业生们：

仲夏时节，青春扬帆。大家即将迈入社会，抒写人生新篇章。在此，

向你们表示衷心祝贺!

就业创业是实现人生价值的重要阶梯，是逐梦青春、成就未来的起

点。党和政府对此十分关心，推出了一系列政策措施，为你们就业创业

创造条件、增添助力。人力资源社会保障部门将会同各方，强化政策落

实，优化不断线服务，为你们就业扬帆保驾护航!

——如果你已落实工作单位，请及时办理就业手续。你需要尽快与

用人单位签订劳动合同，跟进缴纳社会保险，确认档案转递去向，并在规

定时间内办理户口迁移、党团组织关系接转等手续。你入职的企业，也

可以申请社会保险补贴、吸纳就业补贴等政策支持。

——如果你还在求职，我们将助你一臂之力。你可以到当地公共就

业人才服务机构或登录求职登记小程序，进行求职登记、失业登记，免费

获取岗位信息、职业指导、职业培训等公共就业服务。

——如果你有志自主创业，我们将为你搭建平台。你可以参加创业

培训，提升创业能力;可以申请创业担保贷款及贴息、税收优惠、创业补

贴等政策，减轻创业压力;还可以申请入驻创业孵化基地，获取开业指

导、项目推介、孵化服务等支持。人力资源社会保障部门还将举办系列

创业创新大赛等活动，为你们搭建项目展示、成果转化、融资对接平台。

——如果你选择灵活就业，我们将为你提供服务保障。你可以按照

灵活就业人员身份参加社会保险，申请获得社会保险补贴。其中，参加

职工基本养老保险的，可以灵活选择缴费基数、缴费时间。

——如果你暂时不考虑就业，也请珍惜韶华、加油充电。你可以参

加就业见习、技能提升、志愿服务等实践活动，丰富阅历、增长才干，积蓄

力量、厚积薄发。

——对于家庭困难、身有残疾等有特殊难处的同学，我们将为你们

开展结对帮扶、就业援助。优先为你们推荐岗位、提供服务，帮助你们成

就人生梦想。

同学们，从今年起，学校将不再为毕业生发放就业报到证，各地和各

有关部门也不再将此证作为办理毕业生招聘录用、落户、档案转递接收

等手续的必需材料。大家如果想查询高校毕业生就业创业相关政策服

务，可以登录各级人力资源社会保障部门官网、高校毕业生就业服务平

台、中国公共招聘网，或拨打 12333 服务热线。

这里也提醒大家，在参加线上线下求职招聘时，要擦亮眼睛、提高警

惕，注意防范虚假招聘、黑职介、乱收费、培训贷、扣证件等求职陷阱。如

发现侵权行为，请立即向当地人力资源社会保障部门投诉举报。

青春奋斗路上，人力资源社会保障部门将会暖心伴你身边、用心助

你成长。衷心祝愿你们早日找到心仪的工作，在人生的新起点上不负韶

华，逐梦未来!


