



大同市人力资源和社会保障局 大同市就业和人才服务中心

逐梦青春 就业启航——致2023届高校毕业生的一封信

亲爱的2023届毕业生们：

仲夏时节，青春扬帆。大家即将迈入社会，抒写人生新篇章。在此，向你们表示衷心祝贺！

就业创业是实现人生价值的重要阶梯，是逐梦青春、成就未来的起点。党和政府对此十分关心，推出了一系列政策措施，为你们就业创业创造条件、增添助力。人力资源社会保障部门将同各方，强化政策落实，优化不断线服务，为你们就业扬帆保驾护航！

——如果你已落实工作单位，请及时办理就业手续。你需要尽快与用人单位签订劳动合同，跟进缴纳社会保险，确认档案转递去向，并在规定时间内办理户口迁移、党团组织关系接转等手续。你入职的企业，也可以申请社会保险补贴、吸纳就业补贴等政策支持。

——如果你还在求职，我们将助你一臂之力。你可以到当地公共就业人才服务机构或登录求职登记小程序，进行求职登记、失业登记，免费获取岗位信息、职业指导、职业培训等公共就业服务。

——如果你有志自主创业，我们将为你搭建平台。你可以参加创业培训，提升创业能力；可以申请创业担保贷款及贴息、税收优惠、创业补贴等政策，减轻创业压力；还可以申请入驻创业孵化基地，获取开业指导、项目推介、孵化服务等支持。人力资源社会保障部门还将举办系列创业创新大赛等活动，为你们搭建项目展示、成果转化、融资对接平台。

——如果你选择灵活就业，我们将为你提供服务保障。你可以按照

灵活就业人员身份参加社会保险，申请获得社会保险补贴。其中，参加职工基本养老保险的，可以灵活选择缴费基数、缴费时间。

——如果你暂时不考虑就业，也请珍惜韶华、加油充电。你可以参加就业见习、技能提升、志愿服务等实践活动，丰富阅历、增长才干，积蓄力量、厚积薄发。

——对于家庭困难、身有残疾等有特殊难处的同学，我们将为你们开展结对帮扶、就业援助。优先为你们推荐岗位、提供服务，帮助你们成就人生梦想。

同学们，从今年起，学校将不再为毕业生发放就业报到证，各地和各有关部门也不再将此证作为办理毕业生招聘录用、落户、档案转递接收等手续的必需材料。大家如果想查询高校毕业生就业创业相关政策服务，可以登录各级人力资源社会保障部门官网、高校毕业生就业服务平台、中国公共招聘网，或拨打12333服务热线。

这里也提醒大家，在参加线上线下求职招聘时，要擦亮眼睛、提高警惕，注意防范虚假招聘、黑中介、乱收费、培训贷、扣证件等求职陷阱。如发现侵权行为，请立即向当地人力资源社会保障部门投诉举报。

青春奋斗路上，人力资源社会保障部门将会暖心伴你身边、用心助你成长。衷心祝愿你们早日找到心仪的工作，在人生的新起点上不负韶华，逐梦未来！

高校毕业生，人事档案存放，请收藏好这些机构信息

大同市毕业生人事档案管理服务机构信息

序号	行政区域	机构全称	通讯地址	邮编	联系电话
1	平城区	平城区就业和人才服务中心	平城区向阳街与府南街交叉口西100米平城市民中心2楼	37038	15829530304
2	云冈区	云冈区就业和人才交流培训中心	恒安新区泰吉里T区77号	37001	0352-7191999
3	云州区	云州区就业和人才服务中心	云州区坪邑西街人社局202室	37300	0352-7299302
4	新荣区	新荣区就业和人才服务中心	新荣区府西街人民政府四楼人社局402室	37002	0352-3072142
5	经开区	大同经济技术开发区人力资源市场	云州区云州街1169号	37010	0352-6129222
6	天镇县	天镇县就业和人才服务中心	天镇县新城区人力资源和社会保障局大楼304室	38200	0352-6836164
7	阳高县	阳高县就业和人才服务中心	阳高县榆阳街劳动保障大楼	38100	18335218281
8	浑源县	浑源县就业和人才服务中心	浑源县永安镇恒山路劳动大楼	37400	0352-8322449
9	灵丘县	灵丘县就业和人才服务中心	灵丘县新华西街1356号	34400	0352-8557308
10	广灵县	广灵县就业和人才服务中心	广灵县永乐街1号	37500	0352-8823154
11	左云县	左云县就业和人才服务中心	左云县云新西大街119号	37100	0352-3823348
12	市直	市就业和人才服务中心	平城区文兴路天祥街199号1楼133室	27000	0352-7201110

一、什么是毕业生人事档案？

毕业生人事档案是学生毕业前家庭情况、学习成绩、身体状况等的文字记载材料，是用人单位选拔、聘用毕业生的重要依据。在校时叫学籍档案，毕业后叫人事档案。总的来说他是反应毕业生政治面貌、道德品行、学习工作经历、专业素养、工作实绩、遵纪守法以及社会关系等情况的历史记录资料。

二、毕业生人事档案内有哪些材料？

毕业生人事档案里主要有毕业生登记表、学习成绩单、在校期间的一切奖惩材料、入党团志愿书、毕业离校前的体检表以及毕业生报到通知书等材料。

三、毕业生人事档案有什么作用？

毕业生人事档案是国家档案和社会信用体系的重要组成部分，是党和政府联系服务人才的重要载体，是未就业毕业生参加行政类公务员考录和国有企事业单位招聘、办理政审考察、申报职称评审和核定社保待遇等事项的重要依据。

四、什么样的机构可存放毕业生人事档案？

县级以上（含县级）人民政府设立的公共就业和人才服务机构（流动人员人事档案管理服务机构），以及经省级人力资源和社会保障行政部门授权的单位可保管在非公有制经济组织、社会组织就业和离校未就业毕业生人事档案；跨地区就业创业的毕业生人事档案，可由其户籍所在地或现工作单位所在地的流动人员人事档案管理服务机构管理；在行政机关、国有企事业单位就业的毕业生，毕业生人事档案由本单位接收后统一管理。

五、毕业生可以自行保管人事档案吗？

不可以。严禁个人保管本人或他人人事档案。

六、毕业生人事档案存放收取费用吗？

不收取。流动人员人事档案管理服务机构应当提供免费的流动人员人事档案基本公共服务，不得收取档案保管费、查阅费、证明费、转递费等名目的费用。

七、人事档案管理服务机构在哪里查询？

人社部在门户网站发布了地方人社部门所属流动人员人事档案管理服务机构信息，用人单位和毕业生可登陆中国人力资源市场网（<https://chrms.mohrss.gov.cn>），点击“流动人员人事档案管理服务机构信息”，查询流动人员人事档案管理服务机构信息。

八、毕业生生源地和户籍所在地不一致，档案邮寄地址应填哪个？

在非公有制经济组织和社会组织就业或离校未就业的毕业生，当生源地和毕业时的户籍所在地不一致时，一般将人事档案邮寄至户籍所在地的流动人员人事档案管理服务机构。在行政机关、国有企事业单位工作的，一般邮寄至工作单位。

九、就业地或户籍地变化，人事档案如何转递？

人事档案已经存放在就业地或户籍地流动人员人事档案管理服务机构的毕业生，如就业地或户籍地发生变化，应当在新的就业地或户籍地的流动人员人事档案管理服务机构开具调档函后进行人事档案转递。